
Las Últimas Noticias / Domingo 8 de septiembre de 2024 EL DÍA 
  

La ley permite utilizar el ahorro obligatorio para cancelar este compromiso con los hijos e hijas 

Mauricio Ruiz 

E: los 15 meses de aplicación de 

  

la Ley de Responsabilidad Paren- 
tal y Pago Efectivo de Deudas de 

Pensiones de Alimentos se cance- 
laron $486.715.159.000 (alrededor 
de US$515.000.000) con los fondos 
previsionales que mantenían en las 
AFP las personas deudoras de ali- 
mentos, según la Superintendencia 
de Pensiones. 

Esta norma les entregó la potestad 
a los jueces de familia para hacer una 
investigación patrimonial del deudor y 
determinar si tiene los fondos nece- AFP 
sarios en el sistema financiero y en 
las AFP para pagar los compromisos 
con sus hijos o hijas. Para llevarlo a - : 
cabo, la ley contempla dos etapas o Capital 
dos procedimientos: el especial y el Cuprum 
extraordinario. En la primera los pa- Habi 
gos se hacen con cargo a productos abitat 
financieros o cuentas bancarias -co- Modelo 
rriente, a la vista o de ahorro- fondos s 
mutuos, fondos de inversión y cuen- Planvital 
tas de ahorro voluntario del sistema ¡ 
de AFP ya sea APV o Cuenta 2. Provida 

En la segunda etapa, correspon- Uno 
diente al proceso extraordinario, las 
AFP realizan los pagos con recursos 
de la cuenta de capitalización obliga- 
toria una vez que el tribunal corres- 
pondiente lo instruye. 

De los $486.715.159.000 pagados 
hasta el 30 agosto desde las 
cuentas de las AFP el 10% 
proviene de un APV o Cuen- 
ta 2 y el 90% de la cuenta 
obligatoria. 

“El monto parece muy 

alto, pero no me sorprende 
porque los propios deudo- 
res, al estar en una impo- 
sibilidad de saldar la deuda 
o de hacer un convenio de 
pago, recurren a estos fon- 
dos. La cuenta obligatoria de 
la AFP se ha transformado 
en el único medio para can- 
celar la pensión alimenti- 
cia”, dice Begoña Farías, 
abogada experta en derecho 
de familia. 

Monto promedio 

Según los datos de la Superinten- 
dencia de Pensiones, el número de 

Total del sistema 

“La cuenta 

obligatoria de la AFP 

se ha transformado 

en el único medio 

para cancelar la 

pensión alimenticia”, 

dice Begoña Farías, 

abogada experta en 

derecho de familia. 

  

  
Mía no 

se lleva 
con los 

extraños.   C
E
D
I
D
A
 

Número de 

pensiones 

26.367 

2.232 

22.847 

14.553 

10.982 

54.575 

1.446 

138.002   
*Cifras al 30 de agosto de 2024. 
Fuente: Superintendencia de Pensiones. 

pensiones de alimentos pagadas a 
través de los fondos de pensiones al 
30 de agosto llegó a 138.002 con un 
monto promedio de $3.526.870 (ver 
tabla). Pese a que en AFP Cuprum 
solo tiene 7.232 pagos, muy por de- 
bajo de Provida y Habitat, supera con 
creces el monto promedio cancelado 
por todas las AFP con $6.079.476. 

“Cuprum apunta a tener clientes 
de altos ingresos, que cotizan por 
el tope imponible o están muy cerca 
de ese máximo. Entonces, la acumu- 
lación de fondo es mayor y hay más 
disponibilidad de dinero para pagar 
las pensiones alimenticias”, explica 
Alejandro Charme, académico de 
políticas públicas de la Universidad 
Católica y experto previsional. 

Claudio Estay, magíster en dere- 
cho de familia de la Universidad de 
Chile, dice que para que los tribuna- 
les ordenen cancelar una pensión de 

Moisés VALDERRAMA 
  

| pasado viernes, Amir Riff (18), 
junto a su madre Carolina (49) y su 

perra yorkshire Mía, se dirigían hacia 
Longaví cuando fueron víctimas de 
una violenta encerrona en la autopista 
Vespucio Sur, cerca de las siete de la 
tarde. 

Riff relata que llegaban a la salida 
36 de la autopista, cuando un vehículo 
rojo con los vidrios polarizados se 
detuvo a su lado y de él se bajaron 
cuatro delincuentes, dos de ellos 
con arma en mano. “A mi mamá le 
dijeron: bájate, bájate, con la pistola 

Monto 

total 

$ 94.550.304.000 
$ 43.966.767.000 

$ 94.808.078.000 

$ 35.029.329.000 

$ 35.895.571.000 

$ 178.312.303.000 

$ 4.152.807.000 

$ 486.715.159.000   
alimentos con fondos previsionales 
el deudor debe tener un impago de 
tres meses continuos o cinco meses 
discontinuos. Además, explica, el 
monto que se retira de los fondos de 
pensiones del deudor depende de su 
etapa como cotizante: si está a más 
de 30 años de jubilar, puede desti- 
nar el 90% del fondo al pago, mien- 
tras que si está a 15 años, el tope 
es del 50% del ahorro. Si la persona 
ya está pensionada y es deudora de 
pensiones de alimentos no se puede 
aplicar este procedimiento porque ya 
está generando un pago de pensión. 

“El uso de los fondos previsiona- 
les ha permitido a mucha gente, so- 
bre todo a los que tenían una deuda 
acumulada muy alta, pagar las pen- 
siones alimenticias. He tenido casos 
que tienen deudas enormes, incluso 
cercanas a los $100.000.000”, cuenta 
Estay. 

apuntándole a través de la ventana. 
Nos bajamos, sacamos nuestros 
teléfonos y ahí a mi madre le ponen la 
pistola en la cabeza, le piden que se 
saque sus anillos y que les pasara el 
teléfono”. 

Agrega que al bajarse del vehículo 
uno de los delincuentes también le 
intentó robar su celular, pero luego 
de un forcejeo logró obtenerlo de 
vuelta y lo lanzó hacia otro lugar de 
la carretera. “Me doy la vuelta para 
ver a mi madre y ahí los delincuentes 
arrancaron en el vehículo, pero lo que 
más nos preocupa en estos momentos 
es que adentro iba a nuestra perrita”, 

Más de US$515.000.000 en 
pensiones de alimentos se han 
pagado desde las AFP 

Pensiones alimenticias pagadas con fondos de AFP 

Monto 

promedio 

$ 3.585.933 

$ 6.079.476 
$ 4.149.695 
$ 2.407.018 
$ 3.268.582 

$ 3.267.289 
$ 2.871.927 

$ 3.526.870 

Charme destaca la otra cara de 
este proceso: las consecuencias ne- 
gativas. Cree que buena parte de los 
que recurren a sus fondos previsiona- 
les van a tener montos tan bajos en 
su jubilación resultante que requeri- 
rán de aportes fiscales para subir la 
pensión a través de la PGU. 

“Proteger a la niñez y la adoles- 
cencia es muy importante, pero tam- 
bién lo es la protección de la vejez. En 
el caso de las pensiones de alimen- 
tos, como sucede en otros países, se 
deben poner restricciones muy con- 
cretas y estrictas si alguien no las 
paga, como no entregar pasaportes 
o licencias de conducir, entre otras. 

Que le sea incómoda la vida diaria al 
deudor, pero ir en desmedro de una 
mejor pensión autofinanciada para la 
vejez se va a traducir en mayor gasto 
para el Fisco. Eso lo pagamos todos”, 
dice Charme. 

Cuatro delincuentes los encañonaron y se llevaron el auto donde iba Mía 

Familia busca a mascota robada en encerrona 

se lamenta. 
Mía es una yorkshire arisca, en 

palabras de su dueño. Tiende a mor- 
der, lo cual le preocupa por no saber 
qué hicieron con ella. Tiene cuatro 
años y desde los tres meses vive con 
Carolina. 

Yo salí corriendo para tratar de 
ver si la alcanzaba antes de que se 
fueran, o por lo menos pedir que 
la tiraran o que hicieran algo, pero 
arrancaron altiro”, dice el joven, 
quien junto a su madre solo esperan 
que Mía aparezca y se encuentre bien. 
Piden que cualquier dato se reporte al 
número +56983018592.

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

08/09/2024
  $2.876.776
  $4.399.200
  $4.399.200

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

     271.020
      91.144
      91.144
      65,39%

Sección:
Frecuencia:

ACTUALIDAD
DIARIO

Pág: 7


