Las Últimas Noticias

Fecha: 08/09/2024 Vpe: \$2.876.776 Vpe pág: \$4.399.200

Vpe portada:

\$2.876.776 Tirada: \$4.399.200 Difusión: \$4.399.200 Ocupación

Audiencia:

91.144 91.144 65,39%

271.020

Sección: Frecuencia: ACTUALIDAD DIARIO



16a. 7

La ley permite utilizar el ahorro obligatorio para cancelar este compromiso con los hijos e hijas

Más de US\$515.000.000 en pensiones de alimentos se han pagado desde las AFP

Pensiones alimenticias pagadas con fondos de AFP			
AFP	Número de pensiones	Monto total	Monto promedio
Capital	26.367	\$ 94.550.304.000	\$ 3.585.933
Cuprum	7.232	\$ 43.966.767.000	\$ 6.079.476
Habitat	22.847	\$ 94.808.078.000	\$ 4.149.695
Modelo	14.553	\$ 35.029.329.000	\$ 2.407.018
Planvital	10.982	\$ 35.895.571.000	\$ 3.268.582
Provida	54.575	\$ 178.312.303.000	\$ 3.267.289
Uno	1.446	\$ 4.152.807.000	\$ 2.871.927
Total del sistema	138.002	\$ 486.715.159.000	\$ 3.526.870

*Cifras al 30 de agosto de 2024. Fuente: Superintendencia de Pensiones.

"La cuenta

obligatoria de la AFP

se ha transformado

en el único medio

para cancelar la

pensión alimenticia",

dice Begoña Farías,

abogada experta en

derecho de familia.

n los 15 meses de aplicación de la Ley de Responsabilidad Parental y Pago Efectivo de Deudas de Pensiones de Alimentos se cancelaron \$486.715.159.000 (alrededor de US\$515.000.000) con los fondos previsionales que mantenían en las AFP las personas deudoras de alimentos, según la Superintendencia de Pensiones.

Mauricio Ruiz

Esta norma les entregó la potestad a los jueces de familia para hacer una investigación patrimonial del deudor y determinar si tiene los fondos necesarios en el sistema financiero y en las AFP para pagar los compromisos con sus hijos o hijas. Para llevarlo a cabo, la ley contempla dos etapas o dos procedimientos: el especial y el extraordinario. En la primera los pagos se hacen con cargo a productos financieros o cuentas bancarias -corriente, a la vista o de ahorro-fondos mutuos, fondos de inversión y cuentas de ahorro voluntario del sistema de AFP, ya sea APV o Cuenta 2.

En la segunda etapa, correspondiente al proceso extraordinario, las AFP realizan los pagos con recursos de la cuenta de capitalización obligatoria una vez que el tribunal correspondiente lo instruye.

De los \$486.715.159.000 pagados hasta el 30 agosto desde las cuentas de las AFP, el 10% proviene de un APV o Cuenta 2 y el 90% de la cuenta

obligatoria.

"El monto parece muy alto, pero no me sorprende porque los propios deudores, al estar en una imposibilidad de saldar la deuda o de hacer un convenio de pago, recurren a estos fondos. La cuenta obligatoria de la AFP se ha transformado en el único medio para cancelar la pensión alimenticia", dice Begoña Farías, abogada experta en derecho de familia.

Monto promedio

Según los datos de la Superintendencia de Pensiones, el número de pensiones de alimentos pagadas a través de los fondos de pensiones al 30 de agosto llegó a 138.002 con un monto promedio de \$3.526.870 (ver tabla). Pese a que en AFP Cuprum solo tiene 7.232 pagos, muy por debajo de Provida y Habitat, supera con creces el monto promedio cancelado por todas las AFP, con \$6.079.476.

"Cuprum apunta a tener clientes de altos ingresos, que cotizan por el tope imponible o están muy cerca de ese máximo. Entonces, la acumulación de fondo es mayor y hay más disponibilidad de dinero para pagar las pensiones alimenticias", explica Alejandro Charme, académico de políticas públicas de la Universidad Católica y experto previsional.

Claudio Estay, magíster en derecho de familia de la Universidad de Chile, dice que para que los tribunales ordenen cancelar una pensión de alimentos con fondos previsionales el deudor debe tener un impago de tres meses continuos o cinco meses discontinuos. Además, explica, el monto que se retira de los fondos de pensiones del deudor depende de su etapa como cotizante: si está a más de 30 años de jubilar, puede destinar el 90% del fondo al pago, mientras que si está a 15 años, el tope es del 50% del ahorro. Si la persona ya está pensionada y es deudora de pensiones de alimentos no se puede aplicar este procedimiento porque ya está generando un pago de pensión.

"El uso de los fondos previsionales ha permitido a mucha gente, sobre todo a los que tenían una deuda acumulada muy alta, pagar las pensiones alimenticias. He tenido casos que tienen deudas enormes, incluso cercanas a los \$100.000.000", cuenta Estav. Charme destaca la otra cara de este proceso: las consecuencias negativas. Cree que buena parte de los que recurren a sus fondos previsionales van a tener montos tan bajos en su jubilación resultante que requerirán de aportes fiscales para subir la pensión a través de la PGU.

"Proteger a la niñez y la adolescencia es muy importante, pero también lo es la protección de la vejez. En el caso de las pensiones de alimentos, como sucede en otros países, se deben poner restricciones muy concretas y estrictas si alguien no las paga, como no entregar pasaportes o licencias de conducir, entre otras. Que le sea incómoda la vida diaria al deudor, pero ir en desmedro de una mejor pensión autofinanciada para la vejez se va a traducir en mayor gasto para el Fisco. Eso lo pagamos todos", dice Charme.